(1) Ostentui fecit.

(2) Exciperet.

(a) Particulam quando hic pro more expunxerat Erasmus. Deinde apud Par. præpositum erat in ante nos. Ilorum verborum nonnihil perplexorum nativus is ordo est : *cum quando qui omnia in omnibus est, in hac ipsa habitatione, etc. collocatus, nos rursum, etc. jam collocaret æternos.* Non displicet tamen in nos, ceu in nobis, hac nimurum intelligentia, ut Christus dum hic viveret, in nobis seu in nostra natura collocatus, post mortem nos in se collocari.

(b) In Turon ms. verbis *qui omnia in omnibus est* inferius rejectis, habetur *collocatos, loco collocatus :* minus bene.

(c) Verba atque ex se, apud Bad., Er., Lips. et in aliquot miss. omissa restituimus ex uno codice Vatic. His significare solet Hilarius carnem Christi non ex *viro et fomina natam*, sed a Verbo ipso de Virgine suisce susceptam. Pro his verbis apud Par. ex ms.

A quedam quasi ex diis exculi portenta constituit ipsis in se cum fiducia triumphatis ; dum et per curitatem æternitatis more ipsa in Deo moriente cia est, et auctores mortis humanæ, dum et ha se ipso per occupatum a Satana cor Judæ aucto sunt mortis, triumphat ex mortuis : ut neq; poena mortis abessent, cum se usque ad mortis mitatem subjecisset æternus ; et omnem ponan manæ mortis (2) exciperent (e) ut auctores, et **231** æternitatis Dominum auctores mortis, p quod Verbum caro factum est, extitissent. Hæc quia ita Apostolus,

**24.** *Quod modo Paulus, hoc jam David do Sed Propheta brevibus licet, (3) eamdem (f) in gentium verbis significantibus, eadem ista eorum est. Nam ubi Dominum (4) in exitum mortis derat, subjecit, Vers. 22 : Verumtamen (g) quassabit capita inimicorum suorum, verticem deambulantum in deficitia suis. Principatus eis potestates, in quibus capita inimicorum significat ostentui. Hæc igitur in mortis exitu eorū sat, quorum spiritalem nequitam atque naturam eo quod capilli verticem perambulent, docet et tamquam dominantes hominum capitibus insit et tamquam nequitam spiritales, sine sensu quibus insistunt, ipsum illum capilli verticem culcent : quia et ipsa scilicet corpora usque ad mentisque sedem sine sensu adeundi intercalant et penetrant. Aeris enim hujus sunt potestate ideo capilli verticem perambulant, vel insistente Cate, vel potestate dominandi, (h) et toto in oratione singula commentantes. Sed hæc in eis suis peragunt, dum unicuique in eo quod dei auctores sunt ; secundum illud apostoli : *Dens suum misit in similitudinem carnis peccati, et ea causa condemnavit peccatum in carne (Rom. viii, 4).* cum causam in his exordiisque peccati ex ei quod in carne sua per instinctum prædictionis p id est, de peccato carnis, peccatum in carne demuat.*

**25.** *Lege adumbrantur evangelica gesta. — Itaque divinæ dispensationis ordinem proprius sermo : et Evangeliorum opera adumbrata es-*

(3) Præmittitur sed.

(4) In exitu. mox, conquassavit, non conquis-

D Mic. male repetebatur, atque in se. Tum prædicti exceptio Par. habebant, in ista vel ipsa.

(d) Ms. Reg. prophetæ scientiam.

(e) Editi, exciperet : quod ad Christum referre cesse erat. Rectius miss. reg. et Mic. exciperet scilicet de quibus ante dictum est : *ut neque ex mortis abessent* ; et hoc quia mortis humanæ p auctores, etiam in æternitatis Dominum, quod Verbum caro factum est, mortis auctores erunt.

(f) In Turon. additur sed.

(g) Regius codex, conquassavit : cui lectione subjecta.

(h) In cod. Turon. omittitur et. Mox ver- cundum illud Apostoli, *Dens filium suum misit usque condemnavit peccatum, transponuntur p eos prædictionis peccant.*

legem, ipsis illis legis operibus declarat. Multa enim plerumque per nominum proprietates ita expressa atque absoluta sunt, ut non magis gerendis in praesens potius quam in futurum significandis rebus impensa sint: ut nunc post tantas ac tam manifestas evangelicæ speci prædicationes, altius quiddam nobis et ultra aurum sensum affert subjectus ordo dictorum (a). VERS. 23. *Dixit Dominus: Ex Basan convertar, convertar in profundum maris.* Videtur enim hic sermo Domini fuisse, cum ad dividendum ad iter mare, exserendamque in Pharaoniam est conversus. Sed numquid ex Basan conversum cum esse lex docuit? Non utique. Basan vero est civitas hostilis quondam regni, qua fuit Og regis habitatio: sed interpretatio nominis pudorem confusionemque significat. 232 Post quidem videri, ut ex pudore populi in Aegypto servientis, cum depresso (b) a Pharaone ipsam illam conservandi educandique generis libertatem perdidisset, in profundum maris, id est, ad liberandi populi sui magnificientiam Deus sit conversus. Sed qui secundum proximum huic psalmum dixerit: (c) *Salve me, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam; infixus sum in limum profundi, et non est substantia; reni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psalm. LXVIII, 2 et 3): non ambigendus est post humani corporis pudorem (d) (quia ipsæ illæ corporum atque clementorū nostrorum origines sunt pudenda) in hoc mare, id est in hanc saeculi tempestate esse conversus, ut usque ad ultime confusionis verecundiam subjectus crucis morti, per eam in se inimicorum capita conquassaret, spiritales scilicet nequissimas potestatesque omnes et principatus aeris hujus reddens ostentui triumpharet, cum eos aeternitati (Reg. ms. aeternæ) pene, postquam ipse et passus et mortuus est, destinaret. Ob id ergo conversus in profundum maris intelligendus est, id est, usque ad ultimas descendisse saeculi passiones, ut conculeans capita inimicorum, ultionem divinæ potestatis (e) exasereret.